
DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-211.0.0.-22

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Andreetta Gabriele in qualità  
di  dirigente  di  Direzione  Marketing  Dell'Economia,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  EMMAUS  GENOVA  SOCIETÀ 
COOPERATIVA  SOCIALE  DEL  SERVIZIO  DI  CATERING  PRESSO  IL  GENOVA 
GLOBAL GOALS AWARD 2023  – IMPEGNO DI SPESA € 920,00 (I.V.A. ESCLUSA) - 
C.I.G.: Z003D92EF5.

Adottata il 05/12/2023
Esecutiva dal 06/12/2023

05/12/2023 ANDREETTA GABRIELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING TERRITORIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-211.0.0.-22

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMMAUS GENOVA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE DEL SERVIZIO DI CATERING PRESSO IL GENOVA GLOBAL GOALS AWARD 
2023 – IMPEGNO DI SPESA PARI A € 920,00 (I.V.A. ESCLUSA) - C.I.G.: Z003D92EF5.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina 
le funzioni e responsabilità della dirigenza;

-  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decre-
to-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito “Co-
dice dei contratti pubblici”);

- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la 
funzione e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-
che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 è stato approvato il Docu-
mento Unico di Programmazione 2023-2025 e, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
153  del  22/04/2022,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(P.I.A.O.);

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia complessi-
va di posizionamento e attrattività della Città, attraverso il coordinamento e la messa a siste-
ma delle politiche riconducibili allo sviluppo economico realizzate dalle varie articolazioni 
dell’Amministrazione, in stretto collegamento e sinergia con le istituzioni, le associazioni 
imprenditoriali, la società civile, i mondi della ricerca e della cultura, in generale gli stake-
holder e influencer attivi nel contesto economico genovese e ligure, al fine di attrarre turisti 
e investimenti a Genova;

- il Piano Marketing Strategico Genova 2031 è stato approvato dall’Executive Steering Com-
mittee del Comune di Genova in data lunedì 24 ottobre 2022 durante la seconda seduta del-
l’Assemblea con la presenza dei vertici  della C.A. tra cui si menzionano il Sig. Sindaco 
Marco Bucci, la Dott.ssa D.G. Concetta Orlando e gli Assessori Alessandra Bianchi, Matteo 
Campora, Francesca Corso, Mario Mascia, Francesco Maresca, nonché il Direttore Direzio-
ne Tecnologie Digitalizzazione e Smart City Dott. Alfredo Viglienzoni, ed è coerente con gli 
obiettivi strategici e operativi del Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- in attuazione di tale strategia, la Direzione Marketing Territoriale mette in campo azioni e 
iniziative volte a valorizzare la città di Genova e promuoverla al fine di attrarre un maggior 
numero di visitatori e investimenti  sul territorio cittadino, promuovendo, al contempo, lo 
sviluppo economico della Città;

Considerato che:
- il Comune di Genova, accogliendo gli ambiziosi obiettivi definiti nell’agenda globale per lo 

sviluppo sostenibile dalle Nazioni Unite per il 2030, organizza annualmente, in sinergia con 
l’Associazione Smart City, l’evento “Genova Global Goals Award” (GGGA);

- Genova Global Goals Award è un concorso che ricompensa le realtà impegnate a rendere la 
nostra città sempre più  smart,  green e sostenibile attraverso un premio finale che consiste 
nel rigenerare un bene comune;

- Genova Global Goals Award si ispira ai 17 Sustainable Development Goals istituiti nel 2015 
dalle Nazioni Unite per creare un mondo migliore entro il 2030 e, in particolare, i progetti di 
rigenerazione proposti devono riguardare le 5P dello sviluppo sostenibile (Persone, Pianeta, 
Prosperità, Pace e Partnership);

- la scrivente Direzione è promotrice dell’iniziativa “Genova Global Goals Award” (GGGA) 
e, pertanto, si fa carico dell’organizzazione dell’evento per il quale è stato riscontrato note-
vole successo durante la prima edizione tenutasi nel 2022;

- in data 7 dicembre 2023, presso il Salone di Rappresentanza di Palazzo Tursi, si terrà una 
conferenza per la presentazione dei lavori di ripristino dei beni pubblici eseguiti dai Munici-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pi coinvolti nell’ambito di Genova Global Goals Award 2023, scelti da una giuria competen-
te, in data 18 aprile 2023, durante l’evento;

Evidenziato che:
- la conferenza stampa dell’evento “Genova Global Goals Award 2023” si terrà durante l’ora 

di pranzo e, per favorire una maggiore intesa tra i partecipanti e creare collaborazioni, si ri-
tiene utile organizzare un buffet di ringraziamento destinato a tutti i partecipanti alla confe-
renza stampa;

- i partecipanti alla conferenza stampa e, conseguentemente, al buffet saranno circa quaranta;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisizione del servizio di catering per l’organizzazio-
ne di un buffet, fruibile al termine della conferenza stampa sui Genova Global Goals Award 2023 
da quaranta persone;

Dato atto che:
- è stata effettuata un’indagine di mercato attraverso la richiesta di preventivo, via e-mail e te-

lefonicamente, alle seguenti sei ditte:
1.  Bonton s.r.l. (P.I.: 01925760991), con sede legale in via di Brera, 2/11, 16121, Ge-

nova (GE);
2.  La cucina di nonno cuoco s.a.s. (P.I.: 01503380998), con sede legale in via Mazzini 

29, 16016, Cogoleto (GE);
3.  Mentelocale s.r.l. (P.I.: 03881480101), con sede legale in Piazza Matteotti, 5, 16123, 

Genova (GE);
4.  La vie en Rose s.a.s., titolare dell’attività del marchio “AMG Catering & Banque-

ting” (P.I.: 01287310997), con sede legale in via Leonardo Montaldo, 219r, 16137, 
Genova (GE);

5.  EMMAUS Genova società cooperativa sociale (P.I.: 01070710999), n. iscr. Albo 
Soc.  Cooperative:  A164471, con sede legale in  via Bozzano,  12,  16143, Genova 
(GE);

6.  Osteria la Foce (P.I.: 02712870100), con sede legale in Via Eugenio Ruspoli, 72R, 
16129 Genova (GE);

Rilevato che:
- a  parità  di  servizio  offerto,  la  ditta  EMMAUS Genova società  cooperativa  sociale  (P.I. 

01070710999), con sede legale in via Leonardo Montaldo, 219r, 16137, Genova (GE) (Cod. 
Benf. 45787),  presenta un prodotto etico ed un rapporto qualità/prezzo ritenuto maggior-
mente competitivo rispetto alla maggior parte delle ditte che hanno presentato preventivo, 
come da preventivo acquisito con nota prot. n. 557423 del 27/11/2023 ed allegato quale par-
te integrante al presente provvedimento;

- la cooperativa si prefigge lo scopo di promuovere il reinserimento lavorativo di persone pro-
venienti dalle “fasce deboli” (persone con problematiche derivanti da sofferenze psichiatri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che, alcool-dipendenza, esperienze di carcerazione e, più in generale, condizioni di disagio 
sociale);

- EMMAUS Genova offre un servizio di rilevante impatto sociale: il cibo non consumato an-
drà donato alle mense della Caritas diocesana;

- il menu proposto è realizzato utilizzando prodotti del Commercio Equo Solidale, ingredienti 
locali, produzioni di cooperative sociali ed a filiera ridotta. Il pane e la focaccia che la coo-
perativa sociale Emmaus Genova propone sono prodotti dalle persone detenute nella Casa 
Circondariale di Marassi;

- la proposta prevede la fornitura di un servizio di catering con menù “Genovese” per quaranta 
persone partecipanti alla conferenza stampa sugli esiti dell’evento “Genova  Global Goals  
Award 2023”, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, per complessivi € 
1.012,00 (di cui € 920,00 di imponibile + € 92,00 di I.V.A. al 10%);

Preso atto che per i suddetti servizi non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CON-
SIP attivi;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Irene Bellotto e dal dott. Giampaolo 

Caserta ed il dott. Gabriele Andreetta, responsabile del procedimento, è incaricato di ogni ul-
teriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità, la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L.;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.  di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2.  affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) 
del Codice dei contratti pubblici, la fornitura di un servizio di catering, menù “Genovese”, 
destinato ai quaranta partecipanti alla conferenza stampa dell’evento “Genova Global Goals  
Award  2023”,  a  favore  della  ditta  EMMAUS Genova  società  cooperativa  sociale  (P.I.  

01070710999),  con sede  in via  Bozzano,  12,  16143,  Genova (GE),  (Cod.  Benf. 
45787),  per complessivi  € 1.012,00 (di cui € 920,00 di imponibile + € 92,00 di I.V.A. al 
10%) come da preventivo allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di € 1.012,00 (di cui € 920,00 
di imponibile + € 92,00 di I.V.A. al 10%)  sul Bilancio 2023, al Capitolo 1491 *Servizi di  
Promozione della Città – c.d.c. 3960.629 “Prestazioni di servizi” -  P.d.c. U. 1.3.2.2.5 “Orga-
nizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, all’interno della Missione 14/Pro-
gramma 3 “Ricerca e innovazione” - a copertura delle spese necessarie per l’affidamento di cui 
al  punto  2),  a  favore  della ditta  EMMAUS  Genova  società  cooperativa  sociale  (P.I. 
01070710999), con sede legale in via in via Bozzano, 12, 16143, Genova (GE), (Cod. Benf. 
45787) – C.I.G.: Z003D92EF5 (IMP 2023/18053);

4.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accer-
tamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento 
di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato con Decreto-Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

5.  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui ai precedenti punti 2) e 3) saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

6.  di  dare atto altresì  che  l’impegno  è stato assunto ai  sensi  articolo 183,  comma 1, del 
T.U.E.L.

    

     Il Dirigente
       Dott. Gabriele Andreetta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-211.0.0.-22
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMMAUS GENOVA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE DEL SERVIZIO DI CATERING PRESSO IL GENOVA GLOBAL GOALS AWARD 
2023 – IMPEGNO DI SPESA € 920,00 (I.V.A. ESCLUSA) - C.I.G.: Z003D92EF5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 
 
 
 
 
 

 

EMMAUS  GENOVA   società  cooperativa  sociale 
   Sede Legale: Via Bozzano, 12 – 16143 GENOVA - Tel. 010 35 44 40 

Sede Op.va: Via Rivarolo, 59R – 16161 GENOVA – Tel. 010 7457145 

C.F./P.I.: 01070710999  – N. Iscr. Albo Soc. Cooperative: A164471 

info@emmausgenova.it    -   emmausgenova@pec.confcooperative.it 

 
Il menu proposto è realizzato utilizzando prodotti del Commercio Equo Solidale, ingredienti locali, 

produzioni di cooperative sociali ed a filiera ridotta. 

 

Il pane e la focaccia che la Cooperativa Emmaus propone sono prodotti dalle persone detenute nella Casa 

Circondariale di Marassi. 
   

 

7 Dicembre 2023  

 

La base 
 

Bevande 
 

Acqua Naturale e Frizzante  

Vino bianco e rosso delle Cantine Bruzzone 

Succhi in caraffa 

 

Buffet  
 

Focaccia genovese 

 Tagliere di salame  

 Torta salata alla zucca  

Insalata russa 

Mesticanza con carote julienne e noci 

 

Crespelle alla zucca  

O 

Cannelloni alle erbette, ricotta e pomodoro  

 

Cheesecake  

O  

Torta di mele 

 
Caffè del commercio equosolidale 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
5
7
4
2
3
.
E



 

 
 
 
 
 
 
 

 

EMMAUS  GENOVA   società  cooperativa  sociale 
   Sede Legale: Via Bozzano, 12 – 16143 GENOVA - Tel. 010 35 44 40 

Sede Op.va: Via Rivarolo, 59R – 16161 GENOVA – Tel. 010 7457145 

C.F./P.I.: 01070710999  – N. Iscr. Albo Soc. Cooperative: A164471 

info@emmausgenova.it    -   emmausgenova@pec.confcooperative.it 

Genovese 
 

Bevande 

 
Vino bianco e rosso 

Succhi di frutta in caraffa 

Acqua minerale gasata e naturale  

Molecola 
 

Buffet  
 

Focaccia (evo, cipolla, olive) 

Tagliere di cima ligure 

Polpettone alla ligure 

Torta di bietole  

Insalata di panissa con rucola e limone 

 

Lasagne al pesto 

O 

Crespelle alle erbette con crema di noci 

  

 

Panna cotta ai frutti di bosco  

O 

Torta della nonna  
 

Caffè del commercio equosolidale 
 

Costo a persona Iva 10% esclusa  

 

La base – euro 20,00 

Genovese – euro 23,00  
 

La proposta comprende l’allestimento del buffet con tovagliato, 

stoviglie monouso biodegradabili in polpa di cellulosa e mater-bi e servizio camerieri della durata di 3 ore. 

Si informano i gentili clienti che il cibo non consumato andrà donato alle mense della Caritas 

diocesana. 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
5
7
4
2
3
.
E


